光明新区城市建设局关于印发《2014年光明新区建设工程质量大检查行动方案》的通知
各有关单位：

为进一步加强建设工程质量监管，严格落实建设工程质量相关法律法规，依法落实工程质量管理责任，确保实现新区建设工程质量目标，我局制定了《2014年光明新区建设工程质量大检查行动方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

光明新区城市建设局

2014年7月21日

（联系人：韩志方，联系电话：27402952）
2014年光明新区建设工程质量大检查行动方案
为进一步加强建设工程质量管理，促进参建各方建立健全质量管理体系，落实工程质量相关法律法规，确保实现我局在管工程特别是保障性安居工程、重大社会项目的质量目标，制定本方案如下：
一、组织领导

为确保检查工作有效组织实施，成立领导小组，领导小组下设办公室，设在光明新区建设工程质量安全监督站，办公室主任由监督站站长张娜担任，负责组织指导检查小组工作，监督站副站长杨振东担任副主任，协助办公室主任工作。

（一）领导小组

组  长：王湘闽（新区城市建设局局长）

副组长：严木才（新区城市建设局副局长）

组  员：杨卫民（光明新区城市建设局城建科科长）、张娜、杨振东

（二）检查小组

检查一组：张瑾、叶远泊、韩志方；

检查二组：顾永鹏、叶均强、张松；

检查三组：刘暾、唐忠德、彭斌。

参检项目及检查时间另行确定。

二、检查依据

以《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《工程建设标准强制性条文》、《建筑工程施工质量验收统一标准》、《广东省建设工程质量管理条例》、《深圳市建设工程质量管理条例》等法律法规及省、市有关规范性文件为依据。
三、检查内容

重点检查现场建筑施工质量管理工作执行国家法律、法规及工程建设强制性标准情况；执行《深圳市建设工程质量管理条例》的情况；工程建设参建各方责任主体的工程质量管理行为情况；企业和工程项目部开展质量自查自纠情况；工程质量事故、质量问题查处情况。主要内容包括：
（一）工程参建各方责任主体的质量行为
1.工程参建各方责任主体的质量行为(施工许可证、质量监督手续、总分包合同、监理合同)；

2.从业人员的执业资格、质量主任、质量员、监理机构人员持证上岗及配备、特种作业人员持证上岗等情况；

3.工程项目施工组织设计编审有效性、内容针对性，尤其是涉及结构难点重点以及技术性较强分部分项的专项施工方案的编制、审核审批、专家论证情况，具体专项施工方案的执行和监督检查情况；
4.施工单位执行国家工程建设强制性技术标准的情况；

5.施工及监理企业质量检验检测验收程序制度建立及实施情况、地基基础和主体结构实体质量情况、装饰装修工程、建筑电气、建筑给排水质量情况；

6.工程的建设、施工、监理单位建立质量保证体系情况及质量通病的控制和治理台帐记录。

（二）工程实体质量抽查

1.原材料抽查

（1）抽查施工单位原材料进场报验是否符合要求及不合格报告闭合情况；
（2）各受检项目原材料实物抽检方法及时间另行确定。
2.实体质量抽查

（1）抽查施工单位实体质量及功能性试验自查情况；

（2）本次行动抽查实体质量内容：
①混凝土构件截面尺寸抽测：柱墙构件及梁构件各5点；有预留洞口时可抽测板构件截面尺寸，不应少于10点。

②混凝土构件强度回弹抽测：抽查两种混凝土强度等级，每等级抽测5个构件。

③砌体砂浆灰缝钻孔检查:5片墙，每片墙2个孔，要求注明层数、轴线及位置。

④建筑外墙垂直度抽测：抽查两处外墙层间垂直度各5点。

⑤市政道路抽测：道路平整度、结构层厚度、密实度。

根据不同项目实体质量抽查可以相应调整。

四、检查安排
检查分为项目自查、执法检查及整改总结三个阶段。

项目自查阶段：7月21日至7月28日，各项目按照附件《光明新区房屋建筑和市政基础设施工程质量检查表》自查，自查结果于7月29日前报监督站；

执法检查阶段：7月29日至8月12日，检查组根据项目自查情况对项目进行质量监督执法检查；

整改总结阶段：8月12日至8月16日，针对检查中发现的问题进行整改，并于8月16日前整改完毕，8月17日形成大检查总结。

五、检查要求

（一）各建设、施工、监理单位要认真开展自查自纠工作，填写自查自纠情况表，并按要求上报我局备查。大检查时要做好人员及现场配合，并准备资质、资格、许可及有关管理资料。

（二）各检查小组要认真执行现行的法律、法规的有关规定，按照现行的标准、规范、规程要求，依法进行检查。

（三）各检查小组内部要明确分工，各司其职，认真做好记录。检查结束后，各检查小组要按照检查内容及时整理汇总，提本组检查项目总体情况、存在问题和检查情况汇总表。

（四）检查小组成员要严格遵守廉洁自律的各项规定。
附件：光明新区房屋建筑和市政基础设施工程质量监督检查表
光明新区城市建设局

2014年 7月21日